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พุทธศักราช ๒๕๕๗ 
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หลักการ 
            เพ่ือใหขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล วาดวยการลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ.๒๕๔๙        
ท่ีบังคับใชอยูใหมีรายละเอียดตามขอกําหนดท่ีถูกตอง ชัดเจน และเปนธรรม ในการปฏิบัติตามขอบัญญัติองคการ
บริหารสวนตําบลไมฝาดเรื่องการลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ี เปนไปตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ 
และแกไขเพ่ิมเติมถึงฉบับปจจุบัน  
 
 
 

เหตุผล 
  ดวยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ มาตรา ๒๒(๑) ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมตาม มาตรา ๖ 
แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ กําหนดหลักเกณฑการลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ีโดย
บุคคลธรรมดาซ่ึงเปนเจาของท่ีดินแปลงเดียวหรือหลายแปลงท่ีอยูในจังหวัดเดียวกัน และใชท่ีดินนั้นเปนท่ีอยูอาศัย
ของตน เปนท่ีเลี้ยงสัตวของตน หรือประกอบกสิกรรมของตน ใหลดหยอนไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีโดยท่ีดินนอกเขต
เทศบาลใหลดหยอนไดไมเกิน ๕ ไร แตจะนอยกวา ๓ ไรไมได  ท้ังนี้ตามท่ีกําหนดในขอบัญญัติองคการบริหารสวน
ตําบล ประกอบกับมาตรา ๗๑ แหงพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล พ.ศ. ๒๕๓๗             
ซ่ึงจําเปนตองตราขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลนี้  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลไมฝาด 
เรื่อง การลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ี 

พ.ศ. ๒๕๕๗ 
.................................... 

 
  โดยท่ีเปนการสมควรตราขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลไมฝาดวาดวยการลดหยอนภาษีบํารุง
ทองท่ีอาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๗๑ แหงพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล พ.ศ. ๒๕๓๗ 
แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๖) พ.ศ.๒๕๕๒ ประกอบกับมาตรา ๒๒ แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ.๒๕๐๘ 
แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ.๒๕๔๓ โดยความเห็นชอบจากสภาองคการบริหารสวนตําบลไมฝาดและนายอําเภอ 
สิเกาจึงตราขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลไมฝาดข้ึนไว ดังตอไปนี้  

  ขอ ๑ ขอบัญญัตินี้เรียกวา “ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลไมฝาด เรื่อง การลดหยอนภาษี
บํารุงทองท่ี พ.ศ. ๒๕๕๗”  

            ขอ ๒ ขอบัญญัตินี้ ใหใชบังคับในเขตองคการบริหารสวนตําบลไมฝาดเม่ือไดประกาศไวโดยเปดเผย 
ณ ท่ีทําการองคการบริหารสวนตําบลไมฝาดแลวเจ็ดวัน  

  ขอ ๓ บรรดาขอบัญญัติ กฎ ขอบังคับระเบียบคําสั่งอ่ืนใดในสวนท่ีตราไวเปนขอบัญญัติองคการ
บริหาร สวนตําบลหรือซ่ึงขัดหรือแยงกับขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลนี้ ใหใชขอบัญญัตินี้แทน  

  ขอ ๔ ในขอบัญญัตินี้  
     “ท่ีดิน” หมายความวา พ้ืนท่ีดินและใหหมายความรวมถึง พ้ืนท่ีท่ีเปนภูเขาหรือท่ีมีน้ําดวย  
     “เจาของท่ีดิน” หมายความวา บุคคลหรือคณะบุคคล ไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซ่ึงมี
กรรมสิทธิ์ในท่ีดิน หรือครอบครองอยูในท่ีดินท่ีไมเปนกรรมสิทธิ์ของเอกชน  
  “ป” หมายความวา ปปฏิทิน  

  ขอ ๕ ใหผูซ่ึงเปนเจาของท่ีดินในวันท่ี ๑ มกราคมของปใด มีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับปนั้น
จากราคาปานกลางของท่ีดิน ตามบัญชีอัตราภาษีบํารุงทองท่ีทายขอบัญญัตินี้  

  ขอ ๖ เจาของท่ีดินไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับท่ีดิน ดังตอไปนี้  
     (๑) ท่ีดินท่ีเปนท่ีตั้งพระราชวังอันเปนสวนสาธารณสมบัติของแผนดิน  
     (๒) ท่ีดินท่ีเปนสาธารณสมบัติของแผนดินหรือท่ีดินของรัฐท่ีใชในกิจการของรัฐหรือสาธารณะโดย
มิไดผลประโยชน  
      (๓) ท่ีดินของราชการสวนทองถ่ินท่ีใชในกิจการของราชการสวนทองถ่ิน หรือสาธารณะโดยมิไดหา
ผลประโยชน  
  (๔) ท่ีดินท่ีใชเฉพาะการพยาบาลสาธารณะ การศึกษา หรือการกุศลสาธารณะ  
     (๕) ท่ีดินท่ีใชเฉพาะศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ่ง ท่ีดินท่ีเปนกรรมสิทธิ์ของวัด ไมวาจะใชประกอบ
ศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ่งหรือไม หรือท่ีศาลเจาโดยมิไดหาผลประโยชน  
     (๖) ท่ีดินท่ีใชเปนสุสานและฌาปนสถานสาธารณะ โดยมิไดรับประโยชนตอบแทน  
     (๗) ท่ีดินท่ีในการรถไฟ การประปา การไฟฟา หรือการทาเรือของรัฐ หรือท่ีใชเปนสนามบินของรัฐ  
  (๘) ท่ีดินท่ีใชตอเนื่องกับโรงเรือนท่ีตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินอยูแลว  
     (๙) ท่ีดินของเอกชนเฉพาะสวนท่ีเจาของท่ีดินยินยอมใหทางราชการจัดใชเพ่ือประโยชนโดยเจาของ
ท่ีดินมิไดใชหรือหาประโยชนในท่ีดินเฉพาะสวนนั้น  
  
 
 



-2- 
 
  ขอ ๗ ภาษีบํารุงทองท่ีท่ีเก็บจากท่ีดินในเขตองคการบริหารสวนตําบลไมฝาดนอกจากองคการ
บริหารสวนจังหวัด ใหเปนรายไดขององคการบริหารสวนตําบลไมฝาด 

  ขอ ๘ สวนลดและคาใชจายในการจัดเก็บภาษีบํารุงทองท่ี ใหเปนไปตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง  

  ขอ ๙ การสงคําสั่งเปนหนังสือ หนังสือแจงการประเมิน หรือหนังสืออ่ืนใหแกบุคคลใดใหปฏิบัติ 
ดังตอไปนี้  
    (๑) ใหสงในเวลากลางวันระหวางพระอาทิตยข้ึนถึงพระอาทิตยตก หรือในเวลาทําการ  
    (๒) ใหสง ณ ภูมิลําเนาหรือสถานท่ีทําการของผูรับหรือใหสงโดยทางไปรษณียลงทะเบียนถาไมพบ
ผูรับ ณ ภูมิลําเนาหรือสถานท่ีทําการของผูรับ ใหสงแกผูซ่ึงบรรลุนิติภาวะแลวซ่ึงอยู ณ ภูมิลําเนาหรือผูอยูในบานหรือ
สถานท่ีทําการของผูนั้นถาไมสามารถจะสงตามวิธีดังกลาวได ใหปดหนังสือนั้นไวในท่ีแลเห็นไดงาย ณ ภูมิลําเนา หรือ
สถานท่ีทําการของผูนั้น เม่ือไดปฏิบัติการตามวิธีดังกลาว และเวลาไดลวงพนไปไมนอยกวาเจ็ดวันท่ีปฏิบัติการใหถือวา
บุคคลนั้นไดรับหนังสือนั้นแลว  

  *ขอ ๑๐ บุคคลธรรมดาซ่ึงเปนเจาของท่ีดินแปลงเดียวหรือหลายแปลงท่ีอยูในจังหวัดเดียวกันและใช
ท่ีดินนั้นเปนท่ีอยูอาศัยของตนเปนท่ีเลี้ยงสัตวของตน หรือประกอบกสิกรรมของตนในเขตองคการบริหารสวนตําบล 
ไมฝาด ใหลดหยอนไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีเปนจํานวนหาไร 

          **ขอ 10/1 ท่ีดินท่ีมีสิ่งปลูกสรางหรือสิ่งปลูกสรางนั้นเปนสถานการคาหรือใหเชา ไมไดรับการ
ลดหยอนสําหรับท่ีดินท่ีมีสิ่งปลูกสรางท่ีใชสถานการคาหรือใหเชานั้น 
  
การย่ืนแบบแสดงรายการท่ีดินและการสํารวจ 
 
  ขอ ๑๑ ใหเจาของท่ีดินซ่ึงมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ี ยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินเปนรายแปลงตาม
แบบท่ีกระทรวงมหาดไทยกําหนด  

       ***ขอ ๑๒ ถาบุคคลธรรมดาซ่ึงเปนเจาของท่ีดินตาย เปนผูไมอยูตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 
วาดวยเรื่องสาบสูญ หรือเปนคนไรความสามารถ หรือเสมือนไรความสามารถ ใหผูจัดการมรดกหรือทายาท ผูรับมอบ
อํานาจ ผูครอบครองทรพัยสิน ผูอนุบาล ผูพิทักษ หรือผูจัดการทรัพยสินแลวแตกรณี มีหนาท่ีปฏิบัติการตามขอ ๑1  

      ****ขอ ๑๓ ถาเจาของท่ีดินเปนนิติบุคคล ใหผูจัดการหรือผูแทนอ่ืนของนิติบุคคลนั้นมีหนาท่ีปฏิบัติ  
ตามขอ ๑๑  
 
 

 *ขอ10 แกไขโดยขอ 3 แหงขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล เรื่องการลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ี 
พุทธศักราช 2557 แกไขเพ่ิมเติม(ฉบับท่ี1) พ.ศ. 2558 

 **ขอ 10/1 เพ่ิมเติมโดยขอ 4 แหงขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล เรื่องการลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ี 
พุทธศักราช 2557 แกไขเพ่ิมเติม(ฉบับท่ี1) พ.ศ. 2558 

 ***ขอ 12 แกไขโดยขอ 5 แหงขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล เรื่องการลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ี 
พุทธศักราช 2557 แกไขเพ่ิมเติม(ฉบับท่ี1) พ.ศ. 2558   

 ****ขอ 13 แกไขโดยขอ 6 แหงขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล เรื่องการลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ี 
พุทธศักราช 2557 แกไขเพ่ิมเติม(ฉบับท่ี1) พ.ศ. 2558 
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  *ขอ ๑๔ ถาบุคคลหลายคนเปนเจาของท่ีดินรวมกัน ใหบุคคลเหลานั้นมีหนาท่ีรับผิดชอบรวมกันใน
การปฏิบัติการตามขอ ๑๑  

          **ขอ ๑๕ เม่ือกรรมสิทธิ์หรือการครอบครองของเจาของท่ีดินไดโอนตกยังบุคคลอ่ืน ใหผูรับโอนมี
หนาท่ีรวมกับเจาของท่ีดินเดิมเสียภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระไมเกินหาป รวมท้ังปสุดทายท่ีมีการเปลี่ยนแปลงเจาของ
ท่ีดินดวย สวนภาษีบํารุงทองท่ีท่ีคางชําระเกินหาป คงอยูในความรับผิดชอบของเจาของท่ีดินเดิม 
  ความในวรรคกอน มิใหใชบังคับแกผูรับโอนซ่ึงไดกรรมสิทธิ์มาในการขายทอดตลาดโดยคําสั่งศาล
หรือคําสั่งของเจาพนักงานพิทักษทรัพยในคดีลมละลาย หรือคําสั่งขายทอดตลาด ตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี 
พ.ศ. ๒๕๐๘ แกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ 
 
การชําระภาษีบํารุงทองท่ี 
  
  ขอ ๑๖ ในการประเมินภาษีบํารุงทองท่ี ใหเจาพนักงานประเมินคํานวณภาษีบํารุงทองท่ีและแจงการ
ประเมินภายในเดือนมีนาคม โดยปดประกาศแจงการประเมินไว ณ ท่ีทําการกํานันและท่ีทําการผูใหญบาน  
ในกรณีท่ีผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีไดรับการประเมินภายหลังเดือนมีนาคม ใหชําระภาษีบํารุงทองท่ีภายในสามสิบ
วัน นับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน  

       ***ขอ ๑๗ ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีภายในเดือนเมษายนของทุกป 

     ****ขอ 17/1 ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีนําเงินไปชําระตอพนักงานเจาหนาท่ี ณ ท่ีทําการองคการ
บริหารสวนตําบลไมฝาด หรือสถานท่ีอ่ืนท่ีนายกองคการบริหารสวนตําบลไมฝาดกําหนด โดยประกาศไว ณ ท่ีทําการ
องคการบริหารสวนตําบลไมฝาดไมนอยกวาสามสิบวัน  

   *****ขอ ๑๘ การชําระภาษีบํารุงทองท่ีนั้น ใหถือวาเปนการสมบูรณเม่ือไดรับใบเสร็จรับเงินท่ีพนักงาน
เจาหนาท่ีผูมีหนาไดลงลายมือชื่อรับเงินแลว เวนแตการชําระภาษีตามวรรคสอง  
  การชําระภาษีบํารุงทองท่ีจะชําระโดยการสงธนาณัติ ตั๋วแลกเงินของธนาคาร หรือเช็คท่ีธนาคาร
รับรอง ทางไปรษณียลงทะเบียนไปยังสถานท่ีตามขอ ๑๗/1 ก็ได โดยสั่งจายใหแกองคการบริหารสวนตําบลไมฝาด
หรือชําระโดยผานธนาคาร และใหถือวาวันสงทางไปรษณียหรือวันชําระผานธนาคารเปนวันชําระภาษี  
 
 
 *ขอ 14 แกไขโดยขอ 7 แหงขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล เรื่องการลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ี 
พุทธศักราช 2557 แกไขเพ่ิมเติม(ฉบับท่ี1) พ.ศ. 2558 

 **ขอ 15 แกไขโดยขอ 8 แหงขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล เรื่องการลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ี 
พุทธศักราช 2557 แกไขเพ่ิมเติม(ฉบับท่ี1) พ.ศ. 2558  

 ***ขอ 17 แกไขโดยขอ 9 แหงขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล เรื่องการลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ี 
พุทธศักราช 2557 แกไขเพ่ิมเติม(ฉบับท่ี1) พ.ศ. 2558 

 ****ขอ 17/1 เพ่ิมเติมโดยขอ 10 แหงขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล เรื่องการลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ี 
พุทธศักราช 2557 แกไขเพ่ิมเติม(ฉบับท่ี1) พ.ศ. 2558 

 *****ขอ 18 แกไขโดยขอ 11 แหงขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล เรื่องการลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ี 
พุทธศักราช 2557 แกไขเพ่ิมเติม(ฉบับท่ี1) พ.ศ. 2558 
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  ขอ ๑๙ ถาภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับท่ีดินของเจาของเดียวกันในตําบลเดียวกัน มีจํานวนไมถึงหนึ่งบาท 
เปนอันไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับท่ีดินแปลงนั้น  

  ขอ ๒๐ ภาษีบํารุงทองท่ีจํานวนใดท่ีเจาพนักงานประเมินไดแจงหรือประกาศการประเมินแลวมิได
ชําระภายในเวลาท่ีกําหนด ใหถือเปนภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ 
  
เงินเพ่ิม 
  
  ขอ ๒๑ ใหเจาของท่ีดินเสียเงินเพ่ิมนอกจากเงินท่ีตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี ในกรณีและอัตรา
ดังตอไปนี้  
   (๑) ไมยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินภายในเวลาท่ีกําหนด ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละสิบของจํานวน
เงินท่ีตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี เวนแตกรณีท่ีเจาของท่ีดินไดยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินกอนท่ีเจาพนักงานประเมินจะได
แจงใหทราบถึงการละเวนนั้น ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละหาของจํานวนเงินท่ีตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี  
   (๒) ยื่นแบบแสดงรายการท่ีดิน โดยไมถูกตองทําใหจํานวนเงินท่ีจะตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี
ลดนอยลงใหเสียเงินเพ่ิมรอยละยี่สิบของภาษีบํารุงทองท่ีท่ีประเมินเพ่ิมเติม เวนแตกรณีท่ีเจาของท่ีดินไดขอแกไขแบบ
แสดงรายการท่ีดินใหถูกตองกอนเจาพนักงานประเมินแจงการประเมิน  
   (๓) ชี้เขตแจงจํานวนเนื้อท่ีดินไมถูกตองตอเจาพนักงานสํารวจ โดยทําใหจํานวนเงินท่ี
จะตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีลดนอยลง ใหเสียเงินเพ่ิมอีกหนึ่งเทาของภาษีบํารุงทองท่ีท่ีประเมินเพ่ิมเติม  
   (๔) ไมชําระภาษีบํารุงทองท่ี ภายในเวลาท่ีกําหนด ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละยี่สิบสี่ตอป ของ
จํานวนเงินท่ีตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี (๒%ตอเดือน) เศษของเดือนใหนับเปนหนึ่งเดือน ท้ังนี้ไมใหเงินเพ่ิมตาม (๑) (๒)
หรือ(๓) มาคํานวณเพ่ือเสียเงินเพ่ิมตาม (๔) ดวย  

  ขอ ๒๒ เงินเพ่ิมใหถือวาเปนภาษีบํารุงทองท่ี 
  
เจาพนักงานประเมิน 
  
  ขอ ๒๓ ในการปฏิบัติหนาท่ี ใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจดังตอไปนี้  
   (๑) เขาไปในท่ีดินหรือสถานท่ีท่ีเก่ียวของแกการจัดเก็บภาษีบํารุงทองท่ี ของผูมีหนาท่ีเสีย
ภาษีบํารุงทองท่ี ในระหวางพระอาทิตยข้ึนถึงพระอาทิตยตก หรือในเวลาทําการ เพ่ือสอบถามบุคคลใดๆ หรือ
ตรวจสอบ ตรวจคนบัญชีหรือเอกสารหรือยึดอายัดบัญชีหรือเอกสาร เพ่ือทราบวาผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีได
ปฏิบัติการถูกตองตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ แกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ หรือไม  
   (๒) มีหนังสือเรียกผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ี หรือบุคคลซ่ึงเก่ียวของมาใหถอยคําหรือสง
บัญชีหรือเอกสารมาตรวจสอบ  

  ขอ ๒๔ เจาของท่ีดินผูใดไดรับแจงการประเมินภาษีบํารุงทองท่ีแลว เห็นวา การประเมินนั้นไม
ถูกตอง มีสิทธิอุทธรณตอผูวาราชการจังหวัดได โดยยื่นอุทธรณแกเจาพนักงานประเมินตามแบบท่ีกระทรวงมหาดไทย
กําหนดภายในสามสิบวัน นับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน เม่ือเจาพนักงานประเมินไดรับอุทธรณแลว ใหเสนอ
อุทธรณนั้นตามลําดับจนถึงผูวาราชการจังหวัดการอุทธรณไมเปนการทุเลาการเสียภาษีบํารุงทองท่ี เวนแตจะไดรับ
อนุมัติจากผูวาราชการจังหวัดใหรอคําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําพิพากษาของศาล  
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  ขอ ๒๕ ข้ันตอนการปฏิบัติเก่ียวกับการอุทธรณ ใหเปนไปตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี  
พ.ศ. ๒๕๐๘ แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓  

  ขอ ๒๖ ผูใดฝาฝนขอบัญญัตินี้มีความผิด ตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ แกไข
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓  

  ขอ ๒๗ ใหนายกองคการบริหารสวนตําบลไมฝาดมีหนาท่ีรักษาการตามขอบัญญัตินี้ และใหมีอํานาจ
ออกระเบียบ ขอบังคับ หรือคําสั่งเพ่ือปฏิบัติตามขอบัญญัตินี้  
 
                                      ประกาศ ณ วันท่ี ๒๕ เดือน มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๗          
 
 
                                                                 (นายสมนึก  เปลี่ยนเภท)  
                                                           นายกองคการบริหารสวนตําบลไมฝาด 
 
                  เห็นชอบ 
 
ลงชื่อ.................................................. 
           (นายนฤทธิ์ มงคลศรี) 
                นายอําเภอ 


